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Муассисаи давлатии таълимии Донишгохи давлатии Хучанд ба номи 

академик Бобочон Гафуров ба сифати муассисаи пешбари такриздиханда 

ба диссертатсияи Сафаров Некруз Шодиевич дар мавзуи «Чугрофиёи 

таърихии давлати Сомониён (дар асоси маъхазхои таърихй)» барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  

Таърихиигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй.

Тах,кик;оти диссертатсионии Сафаров Некруз Шодиевич дар мавзуи 

“Чугрофиёи таърихии давлати Сомониён (дар асоси маъхазхои таърихй)" 

бо Карори Ш урой дисертатсионии 6D-KOA-005 назди Пажухишгохи 

таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши 

Академияи илмхои Чумхурии Точикистон барои такриз ба Донишгохи 

давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров хамчун муассисаи 

пешбари такриздиханда ирсол гардида, он дар чаласаи васеи кафедраи 

таърихи Ватан ва археологияи факултети таърих ва хукуки донишгохи 

мазкур мавриди мухокима карор гирифт.

Дар мухокимаи рисолаи диссертатсионй шахсони зерин иштирок 

намуданд: Исомитдинов Ч,.Б., мудири кафедра, н.и.т., дотсент, Ч,уразода 

Ч,.Х,., д.и.т., профессор, Набиев В.М., д.и.т., профессор, Турсунов Н.О., 

д.и.т., профессор. Рахимов Н.Т., д.и.т., профессор, Гаффоров У., н.и.т., 

профессор, Чдбборов И.Р., н.и.т., дотсент, декани факултет, Файзуллоев 

М., н.и.т., дотсент, Ш арифов Ш., н.и.т., дотсент, Турсунов Б.Р., н.и.т.,



дотсент, М ахмудова Н.С., н.и.т., дотсент, Эркаев С.А., н.и.т., дотсент, 

Чураев М.С., н.и.т., муаллими калон, Еайбуллоева М., н.и.т., муаллимаи 

калон, Абдукаримов Ч,.А., муаллими калон.

Муассисаи пешбари такриздиханда дар такризи мусбати худ, ки аз 

чониби д.и.т., профессор Турсунов Н.О. ва номзадхои илми таърих, 

дотсентон Исомитдинов Ч,.Б., Ш арифов Ш., М ахмудова Н.С. тахия ва 

омода гардид, кайд менамояд, ки рисолаи Сафаров Н.Ш . ба мавзуи хеле 

мухим ва камтахкикшуда бахшида шуда, дар он чугрофиёи таърихии 

давлати Сомониён дар асоси маводи маъхазхои нодири таърихию чугрофй 

мавриди тахкик карор гирифтааст.

1. Мубрам будани тахкикоти диссертатсионй.

Дар шароити муосири чахонишавй, ки давлатхову миллатхои гуногунро ба 

сабаби заъфи физояндаи маънавй хатари нобудшавй тахдид мекунад, ру 

овардан ба тахдики чанбахои мухими таърихи миллати точик бисёр масъалаи 

чиддй ва саривакист. Хусусан, пажухиш ва муаррифии «давраи тилой»-и 

таърихи халки точик, яъне замони давлатдории Сомониён барои таквияти 

худогохии миллй ва устуворсозии яке аз пояхои давлатдории навини точикон 

чойгохи арзанда дорад. Тавре маълум аст, то кунун мухаккикони бисёре 

масъалахои гуногуни марбут ба давлати Сомониёнро аз кабили сиёсату 

иктисод, илму фарханг, адабиёту фалсафа, мусикй, меъморй, лашкардорй ва 

гайра тахкику баррасй намудаанд. Вале то имруз чугрофиёи таърихии давлати 

Сомониён ба таври хулоса ва ё дар хошияи тахкикоти анчомшуда баён гардида, 

дар алохидагй ва ба таври густарда тахкик нашудааст. То кунун худуди 

чугрофиёии ин давлати бузург дар даврахои алохидаи мавчудияти он мушаххас 

нашуда, хатто замони ба Сомониён тобеъ шудани минтакахои кунунии 

Точикистон хам дакик маълум карда нашудааст. Дар китобхои илмиву 

таълимии макотиби миёнаву олии Точикистон холо хам он харитахои давлати 

Сомониён истифода мешаванд, ки худуди комили ин давлат дар онхо тасвир 

нашудааст. Аз чумла, вилоятхое чун Fyp, Кирмон, Табаристон, Ч,ибол ва гайра,

2



ки муддатхои тулонй тобеи Сомониён буданд, ба харитаи ин давлат ворид 

нашудаанд.

Мухимияти иажухиши масъалаи мазкур дар он ифода меёбад, ки бо 

мукоисаи маълумоти маъхазхои таърихй ва маводи хафриёти бостоншиносии 

замони муосир марзхои комили дохиливу хоричД ва дар умум чугрофиёи 

таърихии давлати Сомониён муайян хохад шуд. Инчунин, бад-ин восита худуди 

чугрофиёии ташаккули халки точик ва густариши чугрофиёии забони точикй 

(форсии дарй) дар Хуросони Бузург ва берун аз он мушаххас мешавад.

Ба такя ба ахбори маъхазхои муътамади таърихй ва интишороти илмии 

мавчуда баррасй кардани масъала имкон медихад, ки таъсири шароити 

чугрофиёй ба равандхои сиёсию ичтимоии дар каламрави бузурги Сомониён 

чараёндошта муайян гардад. Дар баробари ин, бо тахкики чугрофиёи таърихии 

давлати Сомониён муайян кардани хусусиёти мухити чугрофй-таърихии 

минтака дар ин давра имкониазир мешавад. Авомили мазбур метавонанд 

далели котеи мубрам будани масъалаи тахкикшаванда дониста шаванд.

2. Сохтори диссертатсия ва мураттабии мантикй.

Диссертатсияи Сафаров Некруз Шодиевич «Ч,угрофиёи таърихии давлати 

Сомониён (дар асоси маъхазхои таърихй)» аз сарсухан, ду боб, хулоса, 

руйхатти сарчашмахову адабиёти илмй ва замимахо (харитахо ва чадвалхо) 

иборат буда, хачми он 210 сахифаро ташкил медихад.

Дар сарсухани диссертатсия мубрам будани мавзуи тахкикшаванда асоснок 

карда шуда, дарачаи илмии омухта шудани мавзуъ бо нишон додани адабиёт 

баррасй шудаанд. Инчунин, максад ва вазифахои тахкикот, навоварии илмй ва 

нукоти ба химоя пешниходшаванда зикр гардидаанд.

Унвончу мубрам будани тахкикоти худро асоснок карда, зикр мекунад, ки бо 

муайян кардани марзхои комили дохиливу хоричй ва дар умум чугрофиёи 

таърихии давлати Сомониён дар заминаи мукоисаи ахбори маъхазхои таърихй 

ва маводи бостоншиносй худуди комили ин давлат, ки намоди давлатдории 

миллии мо точикон мебошад, дакикан мушаххас шуда, ахбори нодири баъзе аз 

маохизи таърихй вориди фазой илмй хохад шуд. Инчунин, дар заминаи ин
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тахдик;от х,удуди чугрофиёии ташаккули халки точик ва густариши забони 

точикй (форсии дарй) дар Хуросони Бузург ва берун аз он мушаххас мешавад.

Пойгохи манбаъшиносии тахкикотро маъхазхои муътамади таърихй ва осори 

чугрофиёии асримиёнагй ташкил додаанд. Крбили зикр аст, унвончу барои 

тахкики амик маълумоти чандин маъхазхои таърихй, осори чугрофиёии 

асримиёнагй ва маводи бостоншиносиро дар киёс ба хам тахлилу баррасй 

намудааст. Баъзе аз ахбори маъхазхои муътамади таърихй бори аввал аз чониби 

унвончу ба фазой илмй ворид карда шудаанд, ки ин икдом шоистаи тахсин аст.

Боби аввали диссертатсия ба тавсифи умумии масъалахои чугрофй-таърихии 

Мовароуннахру Хуросон бахшида шуда, аз ду зербоб иборат аст. Дар зербоби 

аввали боби якум -  «Тавсифи таърихй-чугрофиёии мулкхои 

Мовароуннахр» мухдккик вазъи сиёсй, ичтимой, иктисодй ва хусусияту 

мавкеи чугрофиёии мулкхои Мовароуннахрро пас аз сукути давлати Сосониён 

то зухури оли Сомон бо такя ба ахбори маъхазхои таърихй тахлилу баррасй 

намудааст. Аз чумла, унвончу иброз медорад, ки Вароруд (Мовароуннахр) дар 

арафаи ишголи аъроб дар холи парокандагии сиёсй карор дошта, ба беш аз 40 

мулки чудогона таксим шуда буд. Вобаста ба зербоби якуми боби аввали 

диссертатсия унвончу чунин хулоса мекунад, ки вилоятхои маъруфи сарзамини 

таърихии миллати точик -  Вароруд ва ё Мовароуннахр: Сугд, Хоразм, 

Уструшана, Фаргона, Чагониён, Шумон, Тирмиз, Хутталон, Бадахшон, Рашт, 

Исфичоб, Илок, Чоч дар асрхои VII-IX вобаста ба вазъи сиёсй ва ичтимой гохе 

якпорча ва гохе чудо аз хам, гохе умрону обод ва гохе афтода аз рушд вучуд 

доштанд.

Дар зербоби дуюми боби якум: «Ч,угрофиёи таърихии сарзамини 

Хуросон» таърихи ин сарзамини пахновар, пайдоиш ва мазмуни номи он, 

таксимоти чугрофиёй ва маъмурии он дар даврахои то исломй мавриди тахлилу 

тахкик карор гирифтааст.

Муаллифи рисола дар зербоби мазкур чунин хулоса мекунад, ки сарзамини 

Хуросон дар таърихи мавчудияташ аз чанд чихат дорой ахамият буд. Аввалан 

ин худуди хеле васеъ дошт, ки бо Чину Х,индустон хаммарз буд ва роххои
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мухдми тичоратй аз ин ду кишвар ба самти гарбу шимол тавассути Хуросон 

мегузаштанд. Сониян, Хуросон минтакаи дифоие буд барои кисмати марказии 

Эрон. Зеро хучумхои горатгаронаи кабоили турк ба худуди Эрон аз самти 

шимол аввал ба Хуросон сурат мегирифт.

Боби дуюми рисола -  «Чугрофиёи таърихии давлати Сомониён» аз чор 

зербоб иборат аст.

Зербоби якум- «Огози хукумати намояндагони сулолаи Сомониён дар 

сарзамини Мовароуннахру Хуросон» ба баррасии таърихи ба хукумат 

расидани ин сулола ва аслу насаби онхо, инчунин каламрави давлати онхо дар 

ибтидои зухур дар сахдаи сиёсии Мовароуннахр ва Хуросон бахшида шудааст. 

Аз тахлилу баррасии матолиби дар зербоби мазкур дарчгардида унвончу чунин 

хулоса кардааст, ки бо таъйини намояндагони дудмони Сомонй дар хукуматхои 

шахру вилоёти Мовароуннахру Хуросон, онхо барои таъсиси давлати 

мустакили точикон дар чугрофиёи пахноваре заминаи мусоид фарохам 

оварданд.

Зербоби дуюми боби дуюм -  «Густариши чугрофиёи давлати

Сомониён» ба масъалаи тавсеаи худуди давлати Сомониён ва ба давлати 

абаркудрати замони худ табдил шудани он бахшида шудааст. Ин давра 

мутаносибан аз замони хукумати Исмоил ибни Ахмад (892-907) шуруъ 

мешавад. Тамоми муаррихони шинохта Исмоил ибни Ахмади Сомониро 

бунёдгузори давлати Сомониён медонанд. Баробари нишастан бар тахти 

аморат, Исмоил пойтахти давлати худро аз Самарканд ба Бухоро куч дод, ки 

хеч аз амирони Хуросон ба Бухоро маком накардаанд пеш аз вай. Дар замони 

хукумати у худуди чугрофиёии давлати Сомониён сарзаминхои васеъро фаро 

гирифта, аз шимол -  водии дарёи Талас, дар чануб то Сиистон, аз шар к -  

марзхои Туркистони шаркй ва Синд, дар гарб то Эрони марказй мерасид, ки бо 

андозахои имрузй он кариб 3 млн км2-ро ташкил мекунад.

Ин худуд то давраи хукумати Насри II ба таври назаррас тагйир наёфт. Танхо 

соли 917 Сиистон аз итоати Сомониён берун шуда, дар соли 928 Гургон дар
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умури дохилй мухторият ба даст овард, дар холе, ки дар ахди Исмоил ва 

писараш Ахмад ин ду вилоят бевосита аз Бухоро идора мешуданд.

Дар зербоби сеюми боби дуюм муаллиф мавкеи чойгиршавии вилоятхо ва 

шахрхои асосии давлати Сомониёнро мавриди тахкик карор додааст. 

Бузургтарин вилоятхои ин давлат -  Сугд, Усрушана, Фаргона, Хучанд, Чоч, 

Элок, Исфичоб, Хоразм, Гурганч, Чагониён, Хатлон, Бадахшон, Балх, Сиистон, 

Марв, Нишобур, Х,ирот, Гургон, Рай, Табаристон ва гайра буданд, ки хар кадом 

шахрхо ва рустохои бисёре доштанд. Зимни тавсифи онхо унвончу дар хусуси 

марказхои маъмурии вилоятхои мазкур маълумоти муфассал дода, бо такя ба 

ахбори маъхазхо ва маводи бостоншиносй мавкеи чойгиршавии шахрхои 

марказиро муайян кардааст. Дар мачмуъ, маълумоти сарчашмахои таърихй дар 

хусуси шахру навохии давлати Сомониён асоси вокей дошта, бо хакикати 

таърихй мутобикат доранд. Дойр ба омузиши амиктари масъала тахкикоти 

бостоншиносй метавонад, пахлухои норушани масоили чугрофиёии давлати 

Сомониёро рушан намояд.

Дар зербоби чоруми боби дуюми рисола -  «Кохиши чугрофиёии давлати 

Сомониён» масъалаи аз ихтиёри Сомониён берун рафтани вилоятхои 

чудогонаи давлат ва дар нихоят маркази мамлакат, мавриди тахлилу тахкик 

карор гирифтаанд. Зимни тахлилу баррасии масоили марбут ба зербоби мазкур 

унвончу чунин хулоса кардааст, ки сабабхои асосии кохиши каламрави 

Сомониён ва билохира аз даст рафтани сарзамини зери фармони ин давлат аз 

конуниятхои умумии тараккиёти чомеаи он замон берун омадаанд. Дар натичаи 

инъом додани заминхои давлат заминдорони бузург падид омад, ки мехостанд 

хокими мустакили сарзаминхои худ бошанд. Илова бар ин, харчи хазина назар 

ба даромади он хеле зиёд гардида сабаби афзудани андозхо ва норозигии ахолй 

мешуданд.

3. Дуруст ва асоснок будани нукоти ба химоя пешнихддшуда ва 

хулосаву тавсияхои дар диссертатсия дарчгардида.

Шиносой бо тахкикоти диссертатсионии Сафаров Н. Ш. аз он шаходат 

медихад, ки унвончу вокеан бо захмати кобили таваччухе маълумоти маъхазхои
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муътамади таърихй, осори чугрофй, адабиёти илмй ва маводи бостоншиносиро 

аз назари танкидй бо хам киёс намуда, марзхои умумй ва дохилии давлати 

Сомониёнро дакикан тасвир намудааст. Хамчунин, унвончу мухимтарин 

масъала -  замони густариш ва кохиши чугрофиёии давлати Сомониёнро муайян 

кардааст.

Муаллифи рисола сахми олимони точику эронй, русу шуравй ва чанде аз 

олимони гарбиро дар тахкики масъалахои марбут ба мавзуи рисола зикр 

намуда, осори илмии ононро тахлил ва баррасй намудааст. Ёдовар шудан 

бамаврид аст, ки истифода аз осори донишмандони Гарб нисбатан кам сурат 

гирифтааст.

4. Ахамияти назариявй ва амалии натичахои тахкикот.

Дастоварди асосии илмии тахкикот дар он аст, ки чугрофиёи таърихии 

давлати Сомониён ба таври фарогир тахкик гардида, худуди давлати Сомониён 

дар тамоми даврахои мавчудияти он муайян гардидааст. Дар баробари ин, 

робитаи чугрофиёи таърихй бо равандхои иктисодй-ичтимоии дар давлати 

Сомониён чараёндошта муайян шуда, дар асоси маълумоти сарчашмахои хаттй, 

хафриёти бостоншиносй ва маводи сиккашиносй рочеъ ба шахру вилоятхои 

давлати Сомониён маълумоти мухим оварда шудааст. Инчунин, омилхои сиёсй, 

иктисодй ва ичтимой, ки дар тагйири чугрофиёи таърихии давлати Сомониён 

асаргузор буданд, мушаххас шуда, марзхои хар кадом вилоятхои тобеи давлати 

Сомониён ва дар умум тамоми худуди ин давлат дар даврахои мухталиф дар 

харитахое, ки худи унвончу тахия кардааст, хеле дакик; тасвир ёфтаанд.

5. Тавсияхо дар хусуси истифодаи натичаву хулосахои диссертатсия.

Натичахои тахкикоти диссертатсионии Сафаров Н. Ш. хангоми омузиши 

масъалахои чугрофиёи таърихии асрхои IX-XI-и Мовароуннахр Хуросон ва 

Эрон, инчунин барои тахияи асархои умумии вобаста ба таърихи асримиёнагии 

ин сарзаминхо метавонад мавриди истифода карор гирад. Инчунин, тахкикоти 

мазкур метавонад барои навиштани чанбахои гуногуни таърихи ин сарзамин, 

таълими курсхои махсус ва тахияи китобхое, ки ба ин худуд ва ин давраи
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таърих иртибот доранд, хамчун маводи иловаги ва ёридиханда хидмат кунад.

Дар баробари комёбихо рисолаи Сафаров Н.Ш. аз баъзе камбудихо ва 

норасоихо холй нест ва таваччухи муаллифро ба чанде аз онхо чалб менамоем:

Аввалан, дар тахкикоти диссертатсионии мазкур аз осори донишмандони 

Еарб, ки дар бораи таърихи асримиёнагии Осиёи Марказй ва Эрон тахкикоти 

арзишманд анчом додаанд, нисбатан кам истифода шудааст.

Дуюм, хднгоми баррасии масъалахои марбут ба макони чойгиршавии 

шахрхо на дар хама мавридхо аз маводи бостоншиносй ба таври бояду шояд 

истифода шудааст, хусусан хангоми тавсифи баъзе аз шахрхои Хуросон.

Сеюм, номи баъзе мавзеъхои чугрофй ба ду шакл навишта шудаанд: 

масалан, Чдруфт, Ч,ирафт ва гайра. Истилохот ва номхои хосе, ки иштибохан 

чунин омадаанд, бояд ба як шакл навишта шаванд.

Чорум, дар матни диссертатсия баъзан галатхои сабкию услубй, чопй ва 

техникй ба назар мерасанд.

Аммо, камбудихои зикршуда хислати усулй (принсипиалй) надоранд, 

онхо ислохшаванда буда, арзишу ахамияти илмии рисоларо коста 

намесозанд.

Тамоми максаду хадафе, ки мухаккик дар назди худ гузоштааст, ба 

пуррагй халлу фасл гардидаанд.

6. Хулоса дар бораи мутобик будани диссертатсия ба талаботи КОА.

Диссертатсияи Сафаров Некруз Шодиевич дар мавзуи «Чугрофиёи 

таърихии давлати Сомониён (дар асоси маъхазхои таърихй)», ки барои такризи 

ташкилоти такриздиханда пешниход шудааст, тахкикоти илмии арзишманд 

буда, унвончу бо хулосабарорихо ва тавсияхои пешниходкардаи илмии худ аз 

ухдаи ичрои вазифахои дар диссертатсия гузошташуда ба хубй баромадааст.

Диссертатсия тибки натичахои бадастомада, истифодаи амалй ва сифати 

вироиш ба талаботи мукаррарнамудаи бандхои 10, 11, 12 «Тартиби додани 

дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)», ки бо К,арори Хукумати

Ч,умхурии Точикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик гардидааст, мувофик буда,
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унвончу Сафаров Некруз Шодиевич барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

методхои тахкикоти таърихй арзанда аст.

Такриз дар чаласаи кафедраи таърихи Ватан ва археология санаи 31-уми 

октябри соли 2019 баррасй ва тасдик шудааст.

Дар чаласа иштирок карданд: 15 нафар.

Натичах,ои овоздихй:

«чонибдор» -  15 нафар;

«мукобил» -  нест;

«бетараф» -  нест.

Суратчаласаи № 3 аз 31 октябри соли 2019.

Раисикунанда, мудири кафедраи таърихи 

Ватан ва археологияи Донишгохи давлатии 

Хучанд ба номи академик Б. F. Гафуро

номзади илмхои таърих, дотсент Исомитдинов Ч,.Б.

Ташхнсгар, дотсенти кафедраи таърихи 

Ватан ва археологияи Донишгохи давлатии 

Хучанд ба номи академик Б. F. Гас 

номзади илмхои таърих Шарифов Ш.

Котиби чаласа, вазифа, унвони илмй Ч,ураева М.

Имзохоро тасдик мекунам:

Сардори ШК ва корх,ои махсуси 

ДДХ ба номи академик Б. Fафуров Ашрапова 3.

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735700,
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ш. Хучднд, гузаргохд Мавлонбеков 1, 
Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик 
Б.Еафуров
Тел.: 6-52-73; 6-47-39;
Факс: 6-75-18; E-mail: rector@hgu.tj
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